clare. Et Simon dixit: Ego quidem scio quid dicatis, vos autem nescitis de quibus loquamini. Et dixit Nicetas: Quandoquidem scis, edissere: quod si nescis, ne existimes decipi nos posse, dum ais te quidem scire, nos autem nequaquam. Adeo enim stolidi non sumus, ut nobis vafra inferas suspicionem, qua existimemus aliquid ineffabilium cognosci a te, atque sic nos, cupiditate detentos, in tuam potestatem redactos teneas.

XXX. Respondit Simon: Quod quidem disjuxerim animam ab humano corpore, novi vos scire; quod vero non anima defuncti ministret, cum non existat, sed aliquis dæmon, qui se simulat esse animam, operetur, novi vos ignorare. Et Nicetas excepit: In vita nostra multa incredibilia audivimus, hoc tamen sermone amentiosem nos audituros non speravimus. Nam si dæmon fingit se esse animam mortui, quis fuit animæ usus, ut a corpore separaretur? Nonne ipsi præsentés audivimus te, cum animam e corpore adjurando evocares? Et qua ratione, uno adjurato, alter non adjuratus tanquam veritus obedit? Nonne etiam tu aliquando a nobis rogatus, cur interdum cessarent assessiones, respondisti: Quia anima, completo super terram tempore quod in corpore peractura erat, ad inferos vadit; ac subjuxisti animas eorum qui propria morte obierunt, quoniam in inferis hinc sedentes custodiuntur, difficulter permitti venire?

XXXI. Hæc Nicetas cum protulisset, ipse Aquila iterum dixit: Cuperem a te id unum discere, Simon, sive anima sit, sive dæmon id quod adjuratur, cujusnam metu adjurationes non contemnit? Et Simon respondit: Etenim pœnas persoluturam se intelligit, si non obtemperet. Atque Aquila excepit: Itaque si animæ adjurata venit, etiam judicium fit. Si ergo animæ sunt immortales, omnino et judicium est. Quamobrem si eos quoque, qui in malæ actionem sunt adjurati, tumque non obtemperaverunt, condemnandos ais, quomodo tu non timuisti cogere, cum, qui coguntur, propter contumaciam pœnas iuant? Nam te jam non esse multatum pro iis, quæ designasti, eo evenit, quoniam judicium nondum est, ut tu quidem pœnas des eorum ad quæ coegisti, quod autem coactum est, veniam accipiat,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>49</sup> ἐνσπεύρης ἐν ἡμῖν C. <sup>50</sup> τούτῳ subjuncti e O. <sup>51</sup> εἶναι τοῦ τεθνεώτος C. <sup>52</sup> ἐξητάσθης O. <sup>53</sup> προσεδόχθη O. <sup>54</sup> νικήτη O. <sup>55</sup> ὡστ' ἄν C, ὡς ἄν S, c. Cl. <sup>56</sup> φῆς add. Epit. c. 32, quam seq. S. <sup>57</sup> οὐ θαύμα accessit ex O et Epit. c. 32. <sup>58</sup> Adsunt in O post δὲ vbb. ταῦτα ἀκούσας expuncta. Tum id. συγγνώμης. <sup>59</sup> τούτων C.

#### VARIORUM NOTÆ.

(49) Αἱ παρεδρῖαι. Inter spiritus paredros animæ mortuorum ponebantur. Præter *Recognitiones* lib. II, cap. 13, et lib. III, cap. 44, testem damus Justinum *Martyrem Apologia* II, p. 65: Νεκρομαντεῖται μὲν γὰρ, καὶ αἱ ἀδιαφθόρων παιδῶν ἐποπτεύσεις, καὶ ἄλλων ἀνθρωπίνων κλήσεις, καὶ οἱ λεγόμενοι παρὰ τοῖς μάγαις ὀνειροπομπῶν καὶ πάρεδροι, καὶ τὰ γινόμενα ὑπὸ τῶν ταῦτα εἰδόντων, πεισάτωσαν ὑμᾶς ὅτι

καὶ μετὰ θάνατον ἐν αἰσθήσει εἶσιν αἱ ψυχαί. Cor. (50) Οὐκ εὐκόπως ἐλθεῖν ἀφίενται. Unde Tertullianus *De anima* cap. 57: *Publica jam littera est, quæ animas etiam justa ætate sopitas, etiam proba morte disjunctas, etiam prompta humatione dispunctas, evocaturam se ab inferum incolatu pollicetur.* Vide si lubet Porphyrium lib. II *De abstinentia*, cap. 47; Servium ad *Æneid.* IV, 386. Id.

quia maiō facinori adjuramentum prætulerit. Simon A σθη, θάνατον ἡμῖν ἀπειλῆσας, εἰ μὴ τὰ ὑπ' αὐτοῦ πραττόμενα σιωπῶμεν.

XXXII. Postquam Aquila hæc dixit, ego Clemens interrogavi, quænam essent miracula quæ faceret. Illi vero responderunt mihi : Facit ut statuæ ambulent : in igne volutans se, non uritur ; interdum volat, ex lapidibus panes facit, serpens fit, in capram transformatur, duas facies ostendit, in aurum convertitur, portas occlusas aperit, ferrum solvit, in conviviis simulacra formarum omnigenum exhibet ; facit ut in domo vasa sponte ferri ad ministerium videantur, nec cernantur qui ferunt. Ista memorantes audiens mirabar. Testabantur autem multa talia se vidisse ipsi qui aderant.

XXXIII. His ita enarratis, præclarus Petrus et ipse cœpit dicere : Considerare vos oportet, fratres, regulæ conjugationis veritatem, a qua regula qui non recesserit, non poterit errare. Quoniam scilicet, ut diximus, omnia cernimus sese habere bipartito ac contrarie, et quemadmodum primo est nox, deinde dies, et primum ignorantia, postea cognitio, et primo morbus, inde sanitas ; ita primum error mundum occupat, sicque post veritas supervenit, ut medicus morbo. Statim itaque ac Deo amica gens nostra ab Ægyptiorum vexatione liberanda fuit, prius per eam virgam quæ in serpentem versa fuerat, quæque tradita erat Aaroni, morbi facti sunt, sicque postea precibus Moysis sanitates sunt inductæ. Et C nunc quoque, cum gentes ab idolorum cultu liberari deberent, iterum malitia, quasi ipsa imperans, anticipavit, suumque velut serpentem misit in adjutorium, videlicet quem cernitis Simonem, qui mira facit ad stuporem ac deceptionem, non tamen signa salutaria ad conversionem ac salutem. Quocirca vos oportet, ex miraculis quæ sunt, factores attendere, quis cujusnam sit operarius. Si inutilia miracula edit, malitiæ est minister ; sin vero utilia, boni est præses.